Gheorghe Ştefan, care a speculat raporturile divergente
dintre domnul său şi vecinii săi.

Perioadei tulburi de la sfârşitul domniei lui Vasile
Lupu şi începutul domniei lui Gheorghe Ştefan îi sunt
atribuite trei capitole, corespunzătoare Răsturnării lui
Vasile Lupu, Primei domnii a lui Gheorghe Ştefan (4/14
aprilie – 21 aprilie/1 mai 1653) şi celei de A doua domnii
a lui Vasile Lupu (21 aprilie/1 mai – 6/16 iulie 1653).
După lovitura neaşteptată dată de Gheorghe Ştefan,
Vasile Lupu a revenit rapid cu ajutorul ginerelui său,
Timuş Hmelniţki. „Domnul de Paşti” – după expresia lui
Nicolae Iorga – îşi pierdea astfel pentru prima dată
tronul.